Контракт   транспортировки газа  № _____
г. Самара                          		             			          	         	   __________ г.
Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания  «Юг-Газ», сокращенное наименование ООО «УК «Юг-Газ», именуемое в дальнейшем «ГРО», в лице исполнительного директора  Панькина Игоря Александровича, действующего на основании доверенности № 7 от 01.12.2018 г., с одной стороны, и
«Полное наименование покупателя», сокращенное наименование «________», именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице __________________________, действующего (ей) на основании Устава, с другой стороны,
именуемые в дальнейшем - Стороны, на основании п. 8 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-Ф3 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий Контракт транспортировки газа (далее по тексту - Контракт) на следующих условиях:
1. Термины и определения
1.1. Термины и определения в Контракте  принимаются согласно ФЗ № 102 «Об  обеспечении  единства  измерений»,  Правилам поставки газа в Российской Федерации (далее - Правила поставки газа), утвержденным Постановлением Правительства РФ № 162 от 05.02.1998г., Закону РФ «О газоснабжении в Российской Федерации» № 69-ФЗ от 31.03.1999г., Постановлению Правительства РФ «Об утверждении Положения об обеспечении доступа организаций к местным газораспределительным сетям» № 1370 от 24.11.1998г., Постановлению Правительства РФ «О государственном регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке  и платы за технологическое  присоединение газоиспользующего  оборудования к газораспределительным  сетям на территории Российской Федерации» № 1021 от 29.12.2000г., Правилам учета газа, утвержденным Приказом Минэнерго России от 30.12.2013 г. № 961  и иным нормативно-правовым актам в сфере газоснабжения и в редакции, установленной Сторонами в тексте Контракта.
1.2.  «Газораспределительная организация» (ГРО) – специализированная организация, оказывающая услуги по транспортировке газа по принадлежащим ей газораспределительным сетям от ГРС или границы раздела сетей до сетей Покупателя.
1.3. «Покупатель газа»  (Конечный потребитель) - юридическое лицо или физическое лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, приобретающее газ у Поставщика и использующее его в качестве топлива или сырья.
1.4. «Транспортировка газа» - оказываемые ГРО Покупателю услуги по перемещению газа по газораспределительным сетям ГРО от ГРС или от границы  раздела  сетей с другой ГРО до Точки подключения.
1.5. «Точка подключения» – место подключения сетей Покупателя газа к газораспределительным сетям ГРО, граница раздела сетей ГРО и Покупателя.
            1.6. «Расчетный период» - календарный месяц, за который определяется количество поставленного и транспортированного (в том числе в транзитном потоке) Покупателю газа и производится расчет Покупателя с Поставщиком и ГРО.
 1.7. «Узел учета расхода газа» (УУРГ) - комплект средств измерений (далее - СИ )  и (или) технических систем и устройств с измерительными  функциями, предназначенных для измерения количества (объема) поставленного и транспортированного Покупателю газа, соответствующих требованиям законодательства РФ об обеспечении единства измерений и условиям Контракта.
1.8. «Телеметрия» - технические средства по дистанционной передаче в автоматическом режиме сведений о расходе газа с узлов учета расхода газа Покупателя газа.
1.9.«Граница раздела сетей»- граница раздела газораспределительных сетей между ___________________.
Расчетный период по настоящему контракту  - календарный месяц, за который  определяется  количество газа, транспортированного  ГРО, и  производятся   взаимные  расчеты сторон.
2. Предмет Контракта
2.1.  ГРО обязуется  оказывать  услуги  по транспортировке газа  по газораспределительным газопроводам, принадлежащим ГРО на праве собственности или на ином  законном  основании  от газораспределительных станций  (ГРС) ООО «Газпром Газораспределение Самара» (приложение №1)  до границы раздела сетей  ГРО и Покупателя, а Покупатель обязуется  оплатить  оказанные услуги  по транспортировке газа.
2.2. Границы раздела сетей  ГРО и Покупателя   указаны в контрактах поставки газа,  заключенных с Покупателем (приложение № 2) и Поставщиком.
2.3.Объемы газа, транспортируемого  ГРО по настоящему контракту, составляют                                                                                                                                            (тыс. м3)

[bookmark: _GoBack]Годовой объем газа не превышает объема, установленного в разрешениях на использование газа, выданных на газоиспользующее оборудование Покупателя.
2.4.Квартальный объем газа, подлежащий  транспортировке в 20___ г. по настоящему Контракту, составляет:
(тыс. м3)

2.5. Месячный контрактной объем транспортировки  газа в 20___ г. по настоящему Контракту по местонахождению (наименованию) Точки подключения Покупателя составляет:
(тыс. м3)
	Наименование Точки подключения Покупателя

	Год

2.6. Среднесуточный контрактной объем транспортировки газа в конкретном месяце 20____ года по местонахождению (наименованию) Точки подключения Покупателя составляет:
(тыс. м3)
	Наименование Точки подключения Покупателя

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь

	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

  2.7. Объемы газа, зафиксированные  в пп. 2.3,,2.4.,2.5.,2.6. настоящего Контракта, является  ориентировочным  и может изменяться сторонами по обоюдному согласию  и при наличии  технической возможности  газотранспортной системы ГРО.

3. Порядок учета газа.
3.1. По окончании каждого месяца, не позднее 12-го числа месяца,  следующего за расчетным, ГРО вместе с расчетом по форме, установленной в приложении № 3, направляет Покупателю  для подписания  акт сдачи-приемки оказанных услуг по транспортировке газа за расчетный период  в двух  экземплярах приложение № 4. В течение трех дней  с момента получения акта, Покупатель обязан  подписать указанный акт  и один  экземпляр  акта передать ГРО.  При несогласии  Покупателя  с  определенным ГРО объемом  оказанных услуг подписывает акт с изложением  особого мнения  в приложении  к указанному Акту.
3.2. Объем указанных ГРО услуг  по транспортировке  газа за расчетный  период   определяется  на основании данных, рассчитанных  по показаниям приборов  учета расхода газа  Покупателя.
3.2.1. Покупатель обязан ежемесячно, в срок до последнего числа текущего месяца предоставить в ГРО на бумажных и (или) электронных носителях данные с УУРГ с указанием параметров измеряемого газа суточных и часовых расхода количества газа.
3.3. При неисправности или отсутствии узлов учета расхода газа объем потребленного Покупателем газа определяется по объему потребления газа, соответствующему проектной мощности неопломбированных газопотребляющих установок Покупателя и времени, в течение которого подавался газ Покупателю в период неисправности или отсутствия узлов учета расхода газа. При расчете учитываются газопотребляющие установки Покупателя, не опломбированные Поставщиком в порядке, установленном настоящим Контрактом.
3.4. Стороны обязаны  уведомить  друг друга  о сокращении или  полном  прекращении  транспортировки газа.

4. Цена и порядок расчетов за услуги по транспортировке газа
4.1. Оплата  услуг по транспортировке  газа по сетям  ГРО производится  исходя из тарифов,  утверждаемых в установленном порядке  в соответствии с  Методическими указаниями  по регулированию  тарифов на услуги  по транспортировке  газа по газораспределительным сетям, и специальной  надбавки для  финансирования  программы газификации, если она  утверждена для ГРО приказом органа исполнительной власти  субъекта Российской Федерации в соответствии с методикой  определения размера  специальных надбавок  к тарифам  на транспортировку  газа  газораспределительными  организациями для  финансирования  программ газификации.
Стоимость услуг  ГРО по транспортировке  газа определяется  путем умножения  объема транспортируемого  Покупателю газа в точке подключения на тариф  на  услуги по транспортировке газа для соответствующей группы  Покупателя по Точке подключения и специальную надбавку для финансирования  программы  газификации для всех  групп потребителей (кроме того НДС).
Первоначальное отнесение Покупателя по Точке  подключения  к тарифной  группе осуществляется  согласно п. 14 Методических указаний  по регулированию  тарифов на услуги по транспортировке  газа по газораспределительным   сетям, утвержденным ФСТ России  № 411-э/7 от 15.12.2009 г., исходя из годового контрактного объема  транспортировки  газа данному  Покупателю по Точке  подключения на текущий год  по всем контрактам, предусматривающим  оказание услуг  по транспортировке  газа  до сетей  Покупателя по Точке  подключения через газораспределительные сети ГРО, с учетом  заключенных до начала  поставки газа  в текущем году  дополнительных  соглашений , либо в перерасчете  на год, в случае  если контракт  заключается с новым Покупателем на неполный год. Тариф на услуги  по транспортировке  газа, согласно первоначальному отнесению Покупателя по Точке  подключения  к тарифной  группе, отражается в Акте выполненных работ по  транспортировке  природного газа и счете-фактуре, оформленном ГРО.
На момент  заключения  Контракта, Тариф  на услуги  по транспортировке газа  за 1000 куб. м.. (без учета НДС), с учетом  годового объема  поставки и транспортировки  газа, указанного  в п.  2.3.  настоящего Контракта,  определяется в соответствии с приложением № 3 к настоящему Контракту и примерная стоимость составляет __________ рублей.
Согласно Методическим  указаниям  по регулированию  тарифов  услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, утвержденным  Приказом ФСТ России № 411-э/7 от 15.12.2009 г., в случае  если фактический объем  транспортировки газа  по Точке  подключения Покупателя выходит за объемные пределы группы,  к которой  он был первоначально отнесен, кроме случая, когда это  происходит  вследствие несанкционированного перебора Покупателем, указанная Точка  подключения относится к другой группе.
При изменении  уполномоченным органом  исполнительной власти  в сфере  государственного  регулирования  цен (тарифов)  принципов регулирования  и расчета тарифов, тарифной ставки  на услуги по  транспортировке  газа, новая  тарифная ставка за 1000 куб. м. газа, определенная  в установленном  порядке, применяется Сторонами  со дня  изменения    без предварительного согласования  с Покупателем  и отражается  в Акте  выполненных работ  по транспортировке  природного газа  и счете-фактуре, оформленном ГРО.
4.2. Расчет ГРО  за фактически  транспортированный  в истекшем месяце  газ производится  ежемесячно Покупателем в срок  до 15  числа месяца следующего за отчетным  на основании Акта  выполненных работ  по транспортировке  природного газа  и на основании  счета- фактуры, оформленного ГРО, за соответствующий  расчетный период.
Оплата производится  перечислением денежных средств  со счета Покупателя  на расчетный счет ГРО путем выписки  Покупателем платежных поручений, в которых указывается  ИНН Покупателя, номер  и дата заключения  Контракта, расчетный период (месяц), за который  производится платеж.
4.3. Обязательства  Покупателя  по оплате  считаются  исполненными  в момент  поступления  денежных средств на  расчетный счет ГРО.
4.4. В течение  60-ти дней  с момент а  окончания  квартала  Покупатель обязан подписать   с ГРО  акт сверки  расчетов  за услуги  по транспортировке  газа по установленной ГРО форме.
4.5. В случае  ненадлежащего  исполнения Покупателем  обязательства  по оплате  услуг  по транспортировке газа ГРО  имеет право  требовать  уплаты  пени  в размере 0,1%  от неоплаченной  в срок суммы , за каждый день просрочки.

5. Ответственность сторон и разрешение споров
5.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение Контракта Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями Контракта
5.2. Все споры  и разногласия возникающие в ходе исполнения настоящего Контракта, стороны  решают  путем переговоров.
5.3.  В случае  невозможности  разрешения  споров  путем переговоров  стороны  вправе  передать их на рассмотрение  в Арбитражный суд Самарской области, в порядке, предусмотренном законодательством.
6. Срок действия Контракта
6.1. Настоящий Контракт заключен на срок с __________ г.   по ___________ г., а по расчетам – до полного исполнения Сторонами обязательств по Контракту. Стороны имеют преимущественное право на заключение Контракта на новый срок при условии надлежащего исполнения настоящего Контракта.

7. Прочие условия
7.1. В случаях, не предусмотренных условиями Контракта, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
7.2. Контракт носит конфиденциальный  характер и не подлежит разглашению организациям и лицам, не связанным с выполнением данного Контракта, за исключением случаев, предусмотренных законодательством РФ.
7.3. Все изменения и дополнения к Контракту  будут считаться действительными и рассматриваться как его неотъемлемая часть, если они совершены в письменной форме путем подписания дополнительного соглашения к Контракту  уполномоченными представителями Сторон и содержат прямую ссылку на Контракт, за исключением случаев, прямо предусмотренных Контрактом.
7.4. Стороны обязуются сообщать друг другу об изменении своих адресов, наименования, банковских реквизитов, путем направления письменного уведомления в срок не более пятнадцати рабочих дней с даты произошедших изменений. При этом заключения дополнительного соглашения между Сторонами не требуется.
При изменении у Стороны наименования, почтовых, банковских и иных реквизитов, указанные изменения вступают в силу с момента получения другими Сторонами письменного уведомления о произошедших изменениях с приложенными подтверждающими документами, которое приобщается к Контракту и признается Сторонами неотъемлемой частью Контракта с момента его получения. После получения указанного уведомления оформление актов приема – передачи газа, актов выполненных услуг, счетов-фактур, накладных и иных документов по новым реквизитам оформляется с 1 числа месяца, в котором поступило уведомление о произошедших изменениях.
7.5. В случае внесения изменений в действующие нормативные акты, либо принятия новых нормативных актов, регулирующих вопросы газоснабжения и ценообразования в Российской Федерации, Стороны обязуются внести соответствующие изменения в Контракт.
7.6. Настоящий контракт составлен  в двух  экземплярах, имеющих  равную юридическую силу,  по одному  для каждой из сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	ГРО:

	Покупатель:

Исполнительный директор
                                                                                                    ______________________ Панькин И.А.
м.п.

______________________________
м.п.

Приложение №1
к контракту  оказания услуг по транспортировке газа
№_______ от _________

	№
п/п
	Наименование   ГРС ООО «Газпром газораспределение Самара»

	1.

	 ГРО:
ООО «УК «Юг-Газ»

	 ПОКУПАТЕЛЬ:

	______________________
м.п.
	______________________
м.п.

Приложение № 2
к контракту  оказания услуг по транспортировке газа
№_______ от _________
Перечень покупателей газа
	№
п/п
	Наименование покупателя
	№ контракта поставки  газа

	Юридические лица, приобретающие  газ для  его использования  в котельных  и (или) ином оборудовании

	1.

	ГРО:
ООО «УК «Юг-Газ»

	 ПОКУПАТЕЛЬ:

	______________________
м.п.
	______________________
м.п.

Приложение №3
к контракту  оказания услуг по транспортировке газа
№_______ от _________

Форма расчета  оказанных услуг  по транспортировке  газа ___________________

Расчет объема оказанных услуг  по транспортировке газа населению
Объемы транспортируемого газа на 2019 год
 тыс. м3
	№
п/п
	Наименование объекта недвижимости, в котором установлено газоисполь-зующее оборудование
	Наименова-ние ГРС (ГГРП) 
источника газоснабже-
ния и их собственника
	Адрес местонахождения газоисполь-зующего оборудования

	I
квартал
	II
квартал
	III
квартал
	IV
квартал
	Объем газа за 2019 год
	Группа  конеч-ного Потре-бителя

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	5

	1

1. Объемы транспортируемого газа в ________ г. соответствуют объемам газа, указанным в Контракте поставки газа  от ______________ № ________________.
2. Оплата стоимости услуг по Контракту осуществляется ежемесячно, путем перечисления денежных средств на расчетный счет ГРО до 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за расчетным, исходя из фактического объема транспортировки газа в расчетном месяце.
Просрочка платежа наступает с 16-го (шестнадцатого) числа месяца, следующего за расчетным.
Источник финансирования Покупателя___________________________________________________.
3. Для направления платежных документов Стороны контрактились использовать следующую систему электронного документооборота: _____________________________.

	ГРО:
ООО «УК «Юг-Газ»

	 ПОКУПАТЕЛЬ:

	______________________
м.п.
	______________________
м.п.

Приложение №4
к контракту  оказания услуг по транспортировке газа
№_______ от _________

Форма акта сдачи-приемки оказанных услуг
по транспортировке  газа ________________________
АКТ №____
сдачи-приемки оказанных услуг
 по транспортировке  газ _____________
по контракту №_____ от _________
за __________201__г.
г. Самара									«__» _______201__ г.
Мы, нижеподписавшиеся:
ГРО – ООО «УК «Юг-Газ» в лице _____________________________________________, с одной стороны и Покупатель __________________________________________________________, с другой стороны  составили настоящий акт  о том,  что ГРО оказало, а Покупатель принял услуги по транспортировке  газа по газораспределительным сетям ГРО, выполненные за  период ______201_ год.
 Оплата за услуги  по транспортировке газа  по газораспределительным сетям ГРО осуществляется по тарифу  _____ руб. /1000 куб. м. газа (без учета НДС), утвержденному  Приказом ФАС России от ____________ №________.
	Наименование услуги
	Ед.измерения
	Количество
	Цена
	Стоимость, руб.

	Услуги  по транспортировке газа
	Тыс.куб. метров
	ХХ,Х
	_______
	ХХ,Х

	Итого:

	ХХ,Х

	НДС
	ХХ,Х

	Всего:
	ХХ,Х

Всего стоимость оказанных услуг по транспортировке газа  _________________ составляет ХХ,Х рублей, в.т.ч. НДС %  - ХХ,Х рублей (Х рублей Х копеек).
	ГРО:
ООО «УК «Юг-Газ»

	 ПОКУПАТЕЛЬ:

	______________________
м.п.
	______________________
м.п.

Форма акта согласована
	ГРО:
ООО «УК «Юг-Газ»

	 ПОКУПАТЕЛЬ:

	______________________
м.п.
	______________________
м.п.

1

8